6
Mengingat sifatnya yang tertutup

pendidikan yang berlangsung di masjid dan rumah-rumah guru,

dilaksanakan dalam bentuk halaqah, majlis al-tadris, dan kuttab.
7
Istilah

madrasah, menurut al-Suyuthi, baru digunakan agak luas sejak abad ke-9.
8

Dari segi ini, madrasah Nizhamiyah yang didirikan di Baghdad pada

459/1066 oleh perdana menteri Saljuk, Nizham al-Mulk, bukanlah

madrasah yang pertama dalam Islam.
9
Sedangkan institusi yang

memperlihatkan ciri-ciri madrasah sebagaimana dikenal sekarang, didirikan

di Nisapur, Iran, sekitar perempatan, pertama abad ke-11.
10

Peristiwa

berdirinya madrasah ini menandai perkembangan baru dalam dunia

pendidikan Islam.

Namun demikian, patut dicatat bahwa kebangkitan madrasah baru

terjadi setelah berdirinya madrasah Nizhamiyah. Madrasah Nizhamiyah

yang dianggap sebagai prototipe madrasah Sunni ini dibuka dan diresmikan

oleh Nizham al-Mulk, pada Dzulqaidah 459/1066.
11

Dikatakan prototipe

madrasah Sunni, karena madrasah ini, di satu sisi, mempunyai komitmen

berpegang teguh pada doktrin Asy'ariyah dalam kalam (teologi) dan ajaran

Syafi'i dalam fiqh, dan sisi lain, madrasah ini menjadi lembaga pendidikan

terkemuka Sunni. Mengingat komitmennya ini, Nizham al-Mulk (w.

485/1092) mendirikan madrasah serupa di setiap kota, seperti di Nisapur,

Balkh, Heart, Isfahan, Marv, Basrah, Amul dan Mosul.
12

Tak lama

kemudian, penguasa-penguasa Muslim lain di Timur Tengah--seperti di

Damaskus, Syria, Nisapur, Baghdad, Bayt al-Maqdis, dan Mesir---

mengikuti langkah Nizham al-Mulk ini dengan mendirikan madrasah-

madrasah serupa. Madrasah-madrasah ini memiliki dua fungsi, yaitu

sebagai institusi bagi transmisi ilmu dan sebagai lokus utama reproduksi

ulama.
13

Segera setelah itu, kebangkitan madrasah di beberapa kota di Timur

Tengah, disusul oleh Haramain. Dalam catatan Taqi al-Din al-Fasi al-

Makki al-Maliki (775-832/1373-1428), madrasah pertama yang didirikan di

Makkah adalah madrasah al-Ursufi, pada tahun 571/1175. Madrasah yang

didirikan oleh Afif Abdullah bin Nluhammad al-Ursufi (w. 595/1196) ini

berlokasi di dekat Pintu Umrah, bagian selatan Masjid al-Haram. Di

Madrasah ini terdapat

beberapa ribath, antara lain yang terkenal adalah Ribath AbiRuqayah,

Ribath Abi Qutaybah, dan Ribath al-Afif.
14

Dalam catatan al-Maqrizi,

setahun sebelum mendirikan madrasah al-Ursufi di Makkah, 570/ 1174,

Afif al-Ursufi telah mendirikan madrasah yang sama di Kairo.
15

Usaha Afif al-Ursufi dalam mendirikan madrasah ini segera diikuti

oleh tokoh-tokoh lain dengan mendirikan berbagai madrasah di Makkah.

Sejarawan Taqi al-Din al-Fasi mendaftar tidak kurang dari sebelas

madrasah di Makkah selain madrasah al-Ursufi.

memperlihatkan bahwa karakteristik terpenting bagi madrasah Haramain

adalah bahwa hampir semua madrasah itu dibangun oleh para penguasa

atau para dermawan. Dalam catatan Azyumardi Azra di atas, penguasa atau

para dermawan ini berasal dari luar Hijaz, kecuali Ajlan Abu Syari'ah

(berkuasa tahun 744-77/1344-1375), seorang penguasa yang`berasal dari

Makkah Penguasa yang disebut terakhir ini adalah pendiri madrasah Syarif

‘Ajlan. Adapun penguasa yang terbanyak mendirikan madrasah adalah

penguasa Usmani mereka membangun 5 madrasah---yaitu 4 dibangun

Sultan Sulayman al-Qanuni dan 1 oleh Sultan Murad (berkuasa 982-